
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

センター長あいさつ

今年度の相談支援の受け付けを開始しました。詳しい申し込み方法については、園・学校に送らせていただい

た書類をご確認ください。 

様々なニーズの相談に対応していきますので、まずは南山城相談支援センターにお電話ください。 

（学校代表 0774-72-7255） 

 

 

    京都府立南山城支援学校         令和６年度 NO１.〈４月号〉 

南山城相談支援センターニュース 

〒619-0231 京都府相楽郡精華町山田医王寺１ TEL：0774-72-7255 

センター長あいさつ 

 

昨年度に引き続き、南山城相談支援センターのセンター長を務めます三重野 崇 です。 

今年度は、さらに多くの保護者や先生方に相談支援センターのことを知っていただきたいと思っております。 

地域の園や学校には、学習面や生活面で困っている幼児児童生徒、保護者、教員は数多くおられることと思い

ます。 子どもたちの教育や発達、障害の特性について悩まれていることがあれば、いつでも御相談ください。 

 

今年度の相談支援の受け付けを開始しました 今年度の相談支援の受け付けを開始しました 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ケース検討 児童生徒の見立てや、学習上の留意点などについて、一緒に検討をしました。 

教材の貸し出し 
特別支援学校で活用している国語（ことば）や算数（かず）の教材を、児童生徒
に応じて、貸し出しを行いました。 

データ提供 
子どもたちに活用しやすいスケジュールのエクセルデータや教材活用例の動画
等の提供を行いました。 

専門家相談 
PT、OT、ST をはじめとした専門家と同行し、それぞれの専門家の専門的な見立
てと助言をいただきました。 

授業づくり 自立活動や生活単元学習等の特別支援学級の授業づくりを一緒に行いました。 

教育課程相談 
各教科等を合わせた指導や自立活動、理科や社会の年間の単元配置等、教育課程
に関する相談を行いました。 

個別の教育指導計画
作成支援 

現場感覚で「活用しやすい」と感じられる個別の指導計画の作成についての支援
を行いました。 

特別支援学校の環境
設定の見学会 

支援学級の環境設定の参考にしていただくために、夏季休業期間等に特別支援学
校の教室の見学会を行いました。 

研修支援 
カバンの準備等の日常生活の指導の具体的な方法や、自立課題の実施方法につい
て研修を行いました。 

スクールキャラクター 

「みなみちゃん」 

今年度は、昨年度より引き続きのセンター長(三重野 崇)と、地域支援コーディネーター（木村 志保）に、

新しいメンバー(中川 吉隆)を加えてスタートです。一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

＜新コーディネーターより＞ 

今年度より新しく地域支援コーディネーターとなりました中川吉隆と申します。地域の子どもたち、保護者の

皆様、先生方のお力になれればと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

昨年度は、以下のような内容で実施しています。内容については、気軽にご相談ください。 

★南山城相談支援センターのメンバー紹介★★南山城相談支援センターのメンバー紹介★ 

★南山城相談支援センター業務内容の紹介★★南山城相談支援センター業務内容の紹介★ 

 

 南山城支援学校も、新入生を迎え、授業が始まりました。子ども達の声が響く校舎はや

っぱり素敵です。 

地域の園・学校でも、「一年が始まったなぁ」と気持ちを新たにされていると思います。 

 子ども達の成長・発達の中で、「この支援で良いのかな」「どうしたら力を伸ばせるのだ

ろう」と迷われた時、特別支援学校の持っているスキルが役に立つこともあるかもしれま

せん。 

 「一緒に考え、アイデアを出し合って計画し、実践してみて、また考える」 

このサイクルを保護者や支援者と共に、動かすセンターとして、今年も活動してまいりま

すので、どうぞお気軽に御相談ください。 


